デ ー タ あ り

令和 7 年 9 月 5 日

市政記者クラブ 様

東 山 総 合 公 園

担当 動物園  白木・江口

管理課  渡邉・駒井

電話 ７８２－２１１１

「長寿動物を祝う会」を開催します

敬老の日の令和 7 年 9月 15 日（月・祝）に、東山動植物園における長寿動物の表彰を下記の

とおり開催しますのでお知らせします。

「長寿動物を祝う会」は今年で 35回目となります。

記

１ 日   時   令和 7年 9 月 15 日（月・祝）10:30～ （雨天決行）

２ 場   所   東山動植物園 アミメキリン舎付近 ※案内図参照

（雨天時は動物会館レクチャーホール）

３ 表彰動物   アミメキリン（学名：Giraffa camelopardalis reticulata）

・性  別  オス

・愛  称  トリノ

・年  齢  19 歳

・生年月日  2005 年 12 月 30 日（東山動植物園生まれ）

４ 式 次 第   主催者あいさつ（東山動物園長）

公益社団法人名古屋市獣医師会会長祝辞

東山動物園ガイドボランティアーズから花束贈呈

【参考】アミメキリンについて

１ 分布

ケニア、ソマリアおよびエチオピア南部

２ 形態

陸生哺乳類で最も背の高い動物であるキリンのうち、体全体に網目模様を持つものの一種

で、体高は 4.5～5.2m に達する。体重はオスで 800～1900kg 程度、メスで 600～1200kg 程度

になる。尾には毛の房があり、30cm に及ぶ毛が生えている。雌雄ともに有毛の皮膚で覆われ

た角を持つ。目は大きく左右に位置し、唇は可動性に富み、約 40cm にもなる長い舌を持って

いる。

３ 生態

平均寿命は 20～25 年。背の高い木々が生い茂る開けた乾燥した草原のあるサバンナに生息

している。群れの中で複雑な絆と関係を形成する社会的な動物で、協力的かつ競争的な行動

を示す。通常は直立したまま休息や睡眠を行うが、安全が確保されていれば座って休むこと

もある。

【案内図】

【アミメキリン・トリノ】

会場：アミメキリン舎前